
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 1  

 

 

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 326 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2025 

 

 

Divulga o Plano de Gestão do Conselho Nacional do 

Ministério Público para o exercício de 2026. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, inciso I, da Constituição Federal de 

1988, com fundamento no art. 158 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério 

Público (Resolução nº 92, de 13 de março de 2013), 

Considerando o disposto na Portaria CNMP-PRESI n° 270, de 9 de outubro de 

2025, que institui o processo e o cronograma de elaboração do Plano de Gestão 2026 no âmbito 

do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP); 

Considerando que o Plano de Gestão é uma ferramenta de gestão da execução das 

despesas discricionárias e obrigatórias consignadas na Lei Orçamentária Anual para o CNMP; 

Considerando o que consta do Processo Administrativo SEI nº 

19.00.6210.0004740/2025-35, RESOLVE: 

Art. 1º Esta portaria estabelece as diretrizes para o ano de 2026, garantindo que as 

ações de todas as unidades do Conselho Nacional do Ministério Público sejam prioritariamente 

alinhadas com os seguintes objetivos estratégicos: 

I – fomentar a integração e a atividade de inteligência do MP brasileiro no combate 

às organizações criminosas; 

II – fortalecer a governança e a integridade pública; 

III – promover o aprimoramento das competências e a aprendizagem 

organizacional; 

IV – assegurar a sustentabilidade na utilização de recursos públicos; 

V – estimular a atuação integrada do MP brasileiro nas ações voltadas à Primeira 

https://sei.cnmp.mp.br/sei/publicacoes/controlador_publicacoes.php?acao=publicacao_visualizar&id_documento=1431355&id_orgao_publicacao=0


PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 2  

Infância; 

VI – aprimorar a atuação finalística e administrativa do CNMP e do MP brasileiro; 

VII – fortalecer a atuação do sistema correicional do CNMP e a resolutividade nas 

ações do MP brasileiro; 

VIII – impulsionar a inovação, a comunicação e o uso da tecnologia na atuação do 

CNMP e do MP brasileiro. 

Art. 2º O Plano de Gestão do Conselho Nacional do Ministério Público - CNMP, 

para o exercício de 2026, é composto pelas ações detalhadas nos anexos, nos seguintes moldes: 

I – anexo I: Rol de ações com a data de conclusão e o impacto orçamentário 

previstos; 

II – anexo II: Plano de Contratações Anual (PCA); 

III – anexo III: Calendário de Publicações e Publicações em espera; 

IV – anexo IV: Calendário de Eventos; 

V – anexo V: Ações com interveniência da Secretaria de Tecnologia da Informação 

(STI); 

VI – anexo VI: Calendário de Relatórios de BI. 

Art. 3º O Plano de Gestão será monitorado por meio do Sistema Planos, podendo 

ser alterado pela Secretaria-Geral (SG), excepcionalmente, para inclusão, exclusão ou 

modificação de ações, nas seguintes situações: 

I – contingenciamento de despesas; 

II – mudanças no direcionamento estratégico; e 

III – outros fatores considerados relevantes pela Administração. 

§ 1º No caso de alteração orçamentária que envolva remanejamento no mesmo 

grupo de natureza da despesa, de Plano Orçamentário ou de Ação de Governo dentro da mesma 

unidade ou devolução de recursos, a Unidade poderá realizar o ajuste diretamente no Sistema 

Planos, sem necessidade de autorização da Secretaria-Geral. 

§ 2º A Secretaria-Geral deliberará sobre as alterações propostas no Plano de Gestão, 

após manifestação das Unidades Intervenientes sobre a capacidade de execução, e dará ciência 

à Unidade Demandante, à Secretaria de Governança e Gestão Estratégica (SGE), à Secretaria 

de Planejamento Orçamentário e Contabilidade (SPOC) e à instância de governança 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 3  

competente, quando for o caso. 

Art. 4º A execução orçamentária e financeira do Plano de Gestão será realizada 

integralmente no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI). 

§ 1º O detalhamento e a descentralização dos créditos consignados no Plano de 

Gestão ficarão a cargo da SPOC. 

§ 2º As dotações destinadas às Unidades, já previstas no Plano de Gestão, serão 

descentralizadas pela SPOC sem a necessidade de solicitação, exceto durante o período em que 

a Lei Orçamentária Anual ainda não houver sido objeto de publicação. 

§ 3º A Secretaria-Geral poderá delegar à SPOC a aprovação das alterações 

orçamentárias, no Sistema Planos, dentro de limites e parâmetros previamente estabelecidos. 

§ 4º Os recursos consignados no Plano de Gestão em favor da Secretaria de Gestão 

de Pessoas (SGP), destinados às despesas com assistência médica, odontológica, exames 

periódicos e vagas referentes aos recursos de custeio do berçário deverão ter as 

descentralizações solicitadas por meio de documento no Sistema Eletrônico de Informações 

(SEI) endereçado à SPOC. 

§ 5º O módulo “Acompanhamento” do Sistema Planos somente permitirá a 

solicitação de remanejamento e transferência de créditos que estejam disponíveis no SIAFI e 

registrados na coluna “Valor Disponível” do referido módulo. 

§ 6º O calendário de encerramento do exercício, contendo os limites para emissão 

de empenho e respectivos pagamentos será divulgado por meio de portaria específica da SG. 

§ 7º As dotações consignadas às ações do Plano de Gestão deverão ser revisadas e 

reprogramadas, recorrentemente, visando a otimização dos recursos autorizados na Lei 

Orçamentária Anual (LOA) ao CNMP. 

§ 8º As dotações a título de Diárias e Passagens deverão compor uma única ação 

específica em cada unidade, seguindo o padrão “PG_26_Sigla da Unidade_XXX - Diárias e 

Despesas com Locomoção - Sigla da Unidade”. 

§ 9º As previsões orçamentárias poderão ser alteradas mediante remanejamento 

orçamentário, sob a coordenação da Secretaria-Geral, levando-se em conta o princípio da 

transparência e da economicidade. 

Art. 5º As contratações para aquisição de bens, prestação de serviços e realização 

de obras, bem como as prorrogações de contratos, deverão observar o Plano de Contratações 

Anual (Anexo II), bem como os demais normativos que regem a temática de contratações. 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 4  

§ 1º A descrição das ações, composta pelo código e nome estabelecidos no Anexo 

II, corresponde ao Documento de Oficialização da Demanda (DOD) e tais informações deverão 

constar do processo administrativo de contratação, de prorrogação, reajuste contratual e demais 

alterações contratuais que resultem em aumento no valor contratual, acompanhada de 

documentação com indicação da disponibilidade orçamentária, quando prevista, necessária à 

execução do objeto do contrato. 

§ 2º Os atrasos no prazo de entrega das ações de contratação constantes do Anexo 

II deverão ser justificados ao Secretário-Geral pela Unidade Demandante para que haja a 

deliberação sobre a continuidade do processo de contratação, após a manifestação da área 

interveniente. 

§ 3º As prorrogações contratuais instruídas em inobservância da data-limite prevista 

no Anexo II deverão conter, necessariamente, a manifestação do fiscal ou do gestor do contrato, 

bem como a manifestação favorável da empresa contratada em relação à prorrogação 

pretendida. 

§ 4º O prazo de entrega do Termo de Referência (TR) constante do Anexo II 

corresponde à data-limite para envio, pela Unidade Demandante, do TR ou documento 

equivalente e demais artefatos de contratação para análise pelos agentes de contratação (equipe 

de articulação/SEART/COAL/SA). 

Art. 6º A entrega das publicações está condicionada ao encaminhamento do 

conteúdo definitivo à Secretaria de Comunicação Social (SECOM) pela Unidade Demandante, 

na data estabelecida no Calendário de Publicações (Anexo III), observando-se, em todos os 

casos, as diretrizes e os prazos estabelecidos no Guia de Serviços da Secom, bem como no Guia 

de Orientações Gerais para Publicações, disponíveis na intranet do CNMP. 

§ 1º Os atrasos no prazo de entrega do conteúdo definitivo em mais de 5 dias úteis 

pela Unidade Demandante resultarão no cancelamento da publicação e na inscrição automática 

no final da lista de espera do Subanexo 1 do Anexo III. 

§ 2º As solicitações de alteração de prazo ficarão condicionadas à avaliação da 

Secretaria-Geral (SG) nos termos do art. 3º desta Portaria. 

§ 3º No caso de cancelamento a pedido ou cancelamento da publicação citado no 

parágrafo 1º, a SECOM realizará a consulta às Unidades Demandantes com publicações em 

espera, considerando a ordem disposta no Subanexo 1 do Anexo III. 

§ 4º As publicações contempladas no parágrafo anterior deverão conter o conteúdo 

https://www.cnmp.mp.br/intranet/images/2022/Intranet_/Guia_Completo_V12_1.pdf


PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 5  

definitivo disponível e serão desenvolvidas no período previsto pela publicação cancelada, com 

eventual ajuste de prazo necessário. 

§ 5º As publicações que forem inseridas após a fase de proposição do Plano de 

Gestão, e devidamente aprovadas pela Secretaria-Geral, serão inscritas no final da lista 

constante no Subanexo 1 do Anexo III. 

Art. 7º As publicações serão digitais e apenas excepcionalmente, mediante 

autorização expressa do Presidente ou do Secretário-Geral, poderão ser impressas, conforme 

disposto na Portaria CNMP-PRESI nº 12, de 8 de fevereiro de 2017. 

Art. 8º A realização de eventos institucionais observará o Calendário de Eventos 

constante do Anexo IV e a Portaria CNMP-PRESI n° 99, de 27 de março 2025, que dispõe 

sobre a prestação dos serviços de cerimonial e de comunicação social em apoio à realização dos 

eventos no âmbito do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP). 

Parágrafo único. O requerimento de reserva de espaço será realizado no Sistema de 

Eventos, pela unidade solicitante, e as demandas para as reuniões e eventos devem ser 

encaminhados com observância dos prazos mínimos de antecedência previstos no Art. 5º 

da Portaria CNMP-PRESI N° 257 de 17 de agosto de 2022. 

Art. 9º A execução do Plano de Gestão será monitorada nas Reuniões de Análise 

Operacional (RAO), com periodicidade definida em calendário de monitoramento. 

Parágrafo único. A execução e o andamento das ações com impacto orçamentário 

serão acompanhados mensalmente pela SPOC e pela SGE. 

Art. 10. As ações aprovadas no Plano de Gestão para o exercício de 2026 constam 

nos anexos desta Portaria. 

§ 1º As atualizações dos anexos do Plano de Gestão 2026 serão disponibilizadas no 

Painel de BI do Plano de Gestão, disponível em página do Portal do CNMP, dispensada a 

republicação desta Portaria. 

§ 2º As alterações orçamentárias realizadas durante o exercício serão refletidas no 

Painel de BI do Plano de Gestão, cujo orçamento por ação será atualizado após cada alteração 

no orçamento. 

Art. 11. Compete ao Secretário-Geral decidir os casos omissos e dirimir as dúvidas 

suscitadas na aplicação do disposto nesta Portaria. 

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

https://www.cnmp.mp.br/portal/images/Portarias_Presidencia_nova_versao/2017/2017.Portaria-CNMP-PRESI-0122.pdf
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/11652
https://www.cnmp.mp.br/portal/atos-e-normas/norma/9150


PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 6  

Brasília, data da assinatura eletrônica. 

  

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO 

 
Anexo I – Rol de ações com a data de conclusão e o impacto 

orçamentário previstos 

 

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_ASCEV_001 

Acompanhamento e Gestão Contratual de Empresa 

Especializada em Operação de Equipamentos de Áudio e 

Vídeo 

19/12/2026 R$ 807.800,25 

PG_26_ASCEV_002 
Acompanhamento e Gestão Contratual de Empresa 

Especializada em Serviço de Cerimonialista 
19/12/2026 R$ 220.394,89 

PG_26_ASCEV_003 

Acompanhamento e Gestão de Empresa especializada no 

agenciamento de serviços de apoio e organização de 

eventos 

19/12/2026 R$ 137.000,00 

PG_26_ASCEV_004 Acordos com Redes Hoteleiras 31/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_ASCEV_005 Agenda Panorama de Eventos 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_ASCEV_006 Aquisição de Material de Copa para Eventos 15/02/2026 R$ 1.000,00 

PG_26_ASCEV_007 Aquisição de Pastas para Cerimonial 15/01/2026 R$ 2.838,98 

PG_26_ASCEV_008 BI Execução Contratual ASCEV 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_ASCEV_009 
Contratação de Empresa Especializada em Serviço de 

Cerimonialista 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_ASCEV_010 
Contratação de empresa especializada no agenciamento de 

serviços de apoio e organização de eventos 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_ASCEV_011 

Contratação e Gestão Contratual de Empresa para 

Fornecimento de Refeições para os eventos institucionais 

do CNMP 

01/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_ASCEV_012 
Contratação e gestão de Empresa Especializada em 

Serviço de Cerimonialista 
19/12/2026 R$ 220.456,68 

PG_26_ASCEV_013 
Gestão Contratual de Empresa para Fornecimento de 

Refeições para os eventos institucionais do CNMP 
01/10/2026 R$ 244.154,12 

PG_26_ASCEV_014 Melhorias no Sistema de Eventos 31/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_001 Campanha Integridade no CNMP 29/05/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_002 Certificação CIA 30/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_003 Congresso Brasileiro de Auditoria Interna - CONBRAI 30/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_004 
Encontro das Auditorias Internas do Ministério Público 

(Circuito CNMP) 
02/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_005 Identidade Visual AUDIN 13/02/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_006 Integridade em primeira pessoa - CNMP 29/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_007 Plano de Integridade do CNMP 15/05/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_008 Publicação do Relatório Anual da Auditoria Interna 17/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_AUDIN_009 
Sistema de Monitoramento das Recomendações de 

Auditoria 
30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_BIBLIO_001 
Aquisição de leitor óptico e impressoras térmica para 

etiquetas bibliográficas 
19/12/2026 R$ 2.000,00 

PG_26_BIBLIO_002 Aquisição de livro digital - Ed. Fórum 30/11/2026 R$ 6.900,00 

PG_26_BIBLIO_003 Aquisição de livros 30/05/2026 R$ 21.875,00 

PG_26_BIBLIO_004 Assinatura de banco de normas técnicas 30/10/2026 R$ 2.000,00 

PG_26_BIBLIO_005 Assinatura de periódico - IBCCRIM 30/11/2026 R$ 5.000,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 7  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_BIBLIO_006 Assinatura do COMUT - IBICT 19/12/2026 R$ 1.000,00 

PG_26_BIBLIO_007 Atualização do regulamento da biblioteca 31/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_BIBLIO_008 Campanha interna - Biblioteca 15/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_BIBLIO_009 Código de padronização de livros. ISBN 31/03/2026 R$ 1.501,70 

PG_26_BIBLIO_010 Contratação da plataforma LexMagister 24/11/2026 R$ 4.000,00 

PG_26_BIBLIO_011 Contratação de consultoria em licitações e contratos 19/12/2026 R$ 14.000,00 

PG_26_BIBLIO_012 Estudo de alteração do layout da biblioteca 30/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_BIBLIO_013 
Estudo de implementação do Repositório Institucional do 

CNMP 
30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_BIBLIO_014 Manutenção do Open Journal Systems (OJS) 30/04/2026 R$ 5.161,00 

PG_26_BIBLIO_015 
Manutenção do Sistema Informatizado da Biblioteca - 

Pergamum 
19/12/2026 R$ 18.404,00 

PG_26_CALJ_001 Agenda Legislativa 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_002 Boletim de Sessão 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_003 Boletim Normativo 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_004 Boletim Semanal 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_005 
Compilação e publicação de atos normativos aprovados 

em Plenário 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_006 Diárias e Despesas com Locomoção - CALJ 31/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CALJ_007 
Elaboração da Redação Final e Parecer das normas do 

CNMP 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_008 Memórias do CNMP 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_009 Pesquisa de jurisprudência sob demanda 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_010 Revista CNMP, 14ª Edição 25/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_011 Sistema de Decisões dos Órgãos Colegiados do MP 31/01/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_012 Sistema de Jurisprudência Qualificada 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CALJ_013 Sistema de Pesquisa de Jurisprudência Detalhada (SPJD) 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CCAF_001 Banco de Boas Práticas da CCAF 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CCAF_002 Diárias e Despesas com Locomoção – CCAF 31/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CCAF_003 Mapa de Risco para Licitações e Contratos 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CCAF_004 
Relatório de Avaliação dos Portais da Transparência do 

MP 
01/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_001 Atualização do Cadastro Nacional de Violência Doméstica 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_002 Campanhas com temáticas de Direitos Fundamentais 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_003 Cartilha sobre Assédio Moral e Sexual 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_004 Cartilha sobre Equidade de Gênero 29/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_005 
Cartilha sobre o Enfrentamento à Violência Política contra 

a Mulher 
31/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_006 Celebração do Dia Internacional dos Direitos Humanos 11/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_007 Ciclo de Diálogos Maria da Penha 13/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_008 Curso introdutório de letramento digital 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_009 Diálogos Fundamentais 11/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_010 Diárias e Despesas com Locomoção - CDDF 19/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CDDF_011 Direito humano à Alimentação Adequada 16/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_012 Encontro Nacional do Sinalid 06/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_013 
Enfrentamento ao Racismo e Proteção aos Direitos dos 

Povos e Comunidades Tradicionais 
19/03/2026 R$ 0,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 8  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_CDDF_014 
Evento Enfrentamento à violência e fraudes virtuais contra 

a pessoa idosa 
18/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_015 
Guia de atuação do Ministério Público na defesa dos 

direitos das pessoas em situação de rua (Circuito CNMP) 
17/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_016 Proteção da Pessoa Idosa em Relação a Crimes Virtuais 27/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDDF_017 
Protocolo de Atuação do Ministério Público com 

Perspectiva de Gênero 
30/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDPA_001 Banco de Boas Práticas 31/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDPA_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CDPA 31/12/2026 R$ 77.028,28 

PG_26_CDPA_003 
Publicação - Livro de artigos 1º e 2° Congresso de Defesa 

da Integridade 
29/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDPA_004 Publicação Anais 2º Congresso de Defesa da Integridade 30/05/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDPA_005 1º Workshop 2026 23/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDPA_006 2º Workshop 2026 25/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDPA_007 3º Congresso de Defesa da Integridade 22/10/2026 R$ 20.000,00 

PG_26_CDPA_008 3º Workshop 2026 24/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CDPA_009 4º Workshop 2026 10/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CE_001 Campanha de Ética 19/12/2026 R$ 14.000,00 

PG_26_CE_002 Participação na coordenação da Semana do Servidor 2026 31/10/2026 R$ 35.000,00 

PG_26_CE_003 
Proposta de regulamentação da mediação no âmbito da 

comissão de ética 
30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CIJE_001 BI CNMP/INEP - Atuação do MP na educação 04/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_CIJE_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CIJE 31/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CIJE_003 
Manual de Atuação do MP no Trabalho Infantil nas 

Plataformas Digitais 
31/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_CIJE_004 Manual “Financiamento da Educação” 31/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_CIJE_005 Projeto “Ler é um Direito” 30/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_CIJE_006 
Seminário sobre o tema do direito à participação de 

crianças e adolescentes 
16/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CIJE_007 5º Econtro Nacional da CIJE - Educação (Circuito CNMP) 01/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_CIJE_008 
5º Econtro Nacional da CIJE - Infância e Juventude 

(Circuito CNMP) 
01/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_CMA_001 
Apoio às atividades do Grupo de Trabalho da 

CMA/CNMP 
06/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_CMA_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CMA 18/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CMA_003 Evento CMA no Circuito CNMP 25/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CMA_004 
Execução dos Acordos de Cooperação Técnica e 

instrumentos congêneres formalizados pela CMA/CNMP 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CMA_005 
Programa Diálogos Ambientais e Selo de Excelência 

Ambiental 
30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CMA_006 Programa Tutorias em Sistemas Ambientais 04/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CMA_007 
Publicação CMA 1 - Direito da Paisagem: Manual de 

Atuação 
31/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_CMA_008 
Publicação CMA 2 - Cadernos Ambientais do Ministério 

Público: estudos e estratégias para sustentabilidade 
27/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CN_001 Aprimoramento dos Sistemas da Corregedoria Nacional 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CN_002 Ciclo de debates Temático 08/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_CN_003 

Criação de Sistema de Informação para Tramitação de 

Procedimentos do Núcleo de Acompanhamento de 

Decisões 

30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CN_004 Diárias e Despesas com Locomoção - CN 31/12/2026 R$ 1.250.000,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 9  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_CN_005 
Incremento das estratégias de comunicação da 

Corregedoria Nacional 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CN_006 
Mapeamento de processos, rotinas e fluxos de trabalho da 

Corregedoria Nacional 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CN_007 
Reunião Nacional dos Corregedores-Gerais (Circuito 

CNMP) 
01/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CN_008 Revista Jurídica da Corregedoria Nacional 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONAFAR_001 CONAFAR itinerante 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONAFAR_002 Diárias e Despesas com Locomoção – CONAFAR 18/12/2026 R$ 48.514,14 

PG_26_CONAFAR_003 
Grupo de Estudos sobre Métodos Autocompositivos e 

Resolutividade 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONAFAR_004 
Integração da Rede Autocompositiva do MP com o 

CONAFAR 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONAFAR_005 
Participação e parcerias na realização de ações de 

formação e fomento à atuação resolutiva do MP 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONAFAR_006 Publicação Temática sobre Resolutividade do MP 13/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONAFAR_007 Resolutividade em evidência 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONAFAR_008 Vitrine resolutiva 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONAFAR_009 
3º Seminário Nacional sobre Atuação Resolutiva do 

Ministério Público (Circuito CNMP) 
25/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONATETRAP_00

1 
Diárias e Despesas com Locomoção - CONATETRAP 31/12/2026 R$ 48.514,14 

PG_26_CONATETRAP_00

2 

Promover adesões à Campanha de Combate ao Tráfico de 

Pessoas no Dia Internacional 
30/07/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONATETRAP_00

3 
Reunião do Grupo de Trabalho (GT) do CONATETRAP 16/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CONATETRAP_00

4 

Seminário sobre tráfico de pessoas e trabalho escravo para 

fins de exploração sexual 
06/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_COPLANAME_001 Atualização anual do Memorial Virtual do CNMP 21/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_COPLANAME_002 

Atualização anual do Plano de Classificação de 

Documentos (PCD) e da Tabela de Temporalidade e 

Destinação de Documentos (TTD) - Arquivos 

Administrativos 

19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COPLANAME_003 

Atualização anual do Plano de Classificação de 

Documentos (PCD) e da Tabela de Temporalidade e 

Destinação de Documentos (TTD) - Arquivos Finalísticos 

19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COPLANAME_004 Café com Memória 21/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_COPLANAME_005 Diárias e Despesas com Locomoção – COPLANAME 31/12/2026 R$ 48.514,14 

PG_26_COPLANAME_006 
Revisão e atualização do Manual de Gestão Documental 

do Ministério Público 
10/02/2026 R$ 0,00 

PG_26_COPP_001 Ajuda de Custo para Moradia de Membros 19/12/2026 R$ 1.775.608,00 

PG_26_COPP_002 Aposentadorias e Pensões 19/12/2026 R$ 569.781,00 

PG_26_COPP_003 Auxílio Natalidade e Funeral - Civil 19/12/2026 R$ 28.050,00 

PG_26_COPP_004 Auxílio Pré-Escolar 19/12/2026 R$ 1.050.291,00 

PG_26_COPP_005 Auxílio-Alimentação - Civil 19/12/2026 R$ 4.464.167,34 

PG_26_COPP_006 Auxílio-Moradia de Servidores 19/12/2026 R$ 297.350,00 

PG_26_COPP_007 Auxílio-Saúde 19/12/2026 R$ 2.739.161,42 

PG_26_COPP_008 Auxílio-Transporte - Civil 19/12/2026 R$ 17.480,00 

PG_26_COPP_009 Contribuições Patronais ao RPPS (09HB) 19/12/2026 R$ 7.367.394,98 

PG_26_COPP_010 
Reserva de Contingência Financeira - 0Z00 - Concursos e 

Provimentos 
19/12/2026 R$ 138.567,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 10  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_COPP_011 
Reserva de Contingência Financeira - 0Z00 - Reajuste e 

Reestruturação de Carreiras 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COPP_012 
Reserva de Contingência Fiscal Primária - 0Z01 - 

Concursos e Provimentos 
19/12/2026 R$ 979.540,00 

PG_26_COPP_013 
Reserva de Contingência Fiscal Primária - 0Z01 - Reajuste 

e Reestruturação de Carreiras 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COPP_014 Vencimentos e Vantagens Fixas 19/12/2026 R$ 65.844.056,00 

PG_26_COSSAUDE_001 Assistência Médica e Odontológica - PEPS 31/12/2026 R$ 13.780,00 

PG_26_COSSAUDE_002 
Assistência Médica e Odontológica - Plano de Saúde - 

Ativos 
31/12/2026 R$ 2.283.591,40 

PG_26_COSSAUDE_003 
Assistência Médica e Odontológica - Plano de Saúde - 

Inativos 
31/12/2026 R$ 20.328,00 

PG_26_COSSAUDE_004 
Assistência Médica e Odontológica - Plano de Saúde 

(Despesas Administrativas) 
31/12/2026 R$ 74.015,00 

PG_26_CPAMP_001 Campanha de Segurança Institucional 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_002 Diárias e Despesas com Locomoção - CPAMP 31/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CPAMP_003 
Elaboração da Estratégia e do Plano Nacional de 

Cibersegurança do MP 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_004 Gestão de Acordos de Cooperação Técnica 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_005 Gestão do Sistema da Resolução CNMP 116/2014 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_006 Instrução de procedimentos internos de comissão 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_007 Manual do Gestor de Segurança Institucional 30/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_008 
Programa Permanente de Valorização da Autonomia do 

Ministério Público 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_009 
Reuniões do Sistema Nacional de Segurança Institucional 

do MP (SESI e CPSI) 
30/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_010 
Reuniões Ordinárias do Comitê Gestor Nacional de 

Cibersegurança do MP 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPAMP_011 
2º Encontro Técnico de Cibersegurança do MP (Circuito 

CNMP) 
16/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_001 Diárias e Despesas com Locomoção - CPE 19/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CPE_002 Fórum Nacional de Gestão (FNG): eventos e reuniões 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_003 Indicadores da atuação funcional: BI MP Um Retrato 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_004 
Indicadores da atuação funcional (CNMPInd): coleta anual 

(ano-base 2026) 
20/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_005 MP Digital: Ações de capacitação 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_006 MP Digital: Base de Dados Processuais (BDP) 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_007 

MP Digital: Congresso Nacional de Inovação e Tecnologia 

do Ministério Público e X Mostra de Soluções de Inovação 

e Tecnologia do MP 

30/05/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_008 
MP Digital: integração com Poder Judiciário 

(MNI/PDPJ/Portal de serviços) 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_009 MP Digital: manutenção da homepage 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_010 MP Digital: Manutenção evolutiva Plataforma MP Digital 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_011 PEN: Manutenção Evolutiva do Radar Estratégico 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_012 
PEN: Planejamento Estratégico Nacional do Ministério 

Público 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_013 Prêmio CNMP: cerimônia de premiação 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_014 
Prêmio CNMP: Manutenção Evolutiva do Banco Nacional 

de Projetos (SisBNP) 
30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CPE_015 
Tabelas Unificadas: Comitê Gestor Nacional das Tabelas 

Unificadas (reuniões) 
19/12/2026 R$ 0,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 11  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_CPE_016 
Tabelas Unificadas: Manutenção evolutiva do Sistema 

Gestor das Tabelas Unificadas (SGT) 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_001 Diárias e Despesas com Locomoção -  CS 19/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CS_002 
Saúde - Política Pública de Saúde Mental – Workshop - 

Rede de Atenção Psicossocial 
21/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_003 
Saúde - Primeira Infância - Pacto Nacional pela 

Consciência Vacinal - Novas Adesões 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_004 
Saúde da Mulher - Projeto Nacional de enfrentamento à 

mortalidade materno-infantil 
16/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_005 
Saúde da Mulher - Promoção da Saúde Materno-infantil - 

Oficina 
28/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_006 

Saúde Mental -  Manual de suporte à Implementação da 

Política Nacional de Atenção à Saúde Mental - 

Atualização 

30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_007 
Saúde Mental - Fórum Nacional de Atenção à Saúde 

Mental - Reuniões Ordinárias 
15/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_008 Saúde Mental - Política Nacional - Capacitação 30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_009 
Saúde Mental - Política Nacional - Sistema Nacional de 

Avalição de Riscos Psicossociais 
30/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_010 
Saúde Mental – Sistema Nacional de Perícias Médicas em 

Saúde Mental 
12/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_011 
Saúde Mental - 2ª Encontro Nacional do Fórum de 

Atenção à Saúde Mental no MP (Circuito CNMP) 
30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_012 
Saúde Pública - Impacto da Tecnologia e Inovação no 

Atendimento à Saúde - Seminário (Circuito CNMP) 
24/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_CS_013 Saúde Pública - Seminário Desjudicialização da Saúde 12/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_001 Banco de Boas Práticas da CSP 27/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_002 CSP Presente 30/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_003 Diárias e Despesas com Locomoção – CSP 31/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_CSP_004 

Encontro Nacional do Ministério Público no Sistema 

Prisional, Controle Externo da Atividade Policial e 

Segurança Pública 

27/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_005 
Manual de Diretrizes para a Cobrança da Pena de Multa – 

2ª Edição 
27/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_006 
Revisão e Aperfeiçoamento do Sistema de Resoluções do 

CNMP 
30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_007 
Revisão e Aperfeiçoamento do Sistema do Banco de Boas 

Práticas da CSP 
10/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_008 
Revisão e Atualização do Sistema de Registo de Mortes 

Decorrentes de Intervenção Policial (SRMDIP) 
30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_009 Revista da CSP 27/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_010 Segurança Pública em Foco 07/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_CSP_011 Workshop "Método APAC" (Circuito CNMP) 23/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_DAPCMP_001 
Acompanhamento da Política e Sistema Nacional de 

Inteligência do Ministério Público 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_DAPCMP_002 Curso de Inteligência do Ministério Público 26/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_DAPCMP_003 Diárias e Despesas com Locomoção - DAPCMP 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_DAPCMP_004 
Implantação e Gestão de ferramenta tecnológica de 

comunicação segura 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_DAPCMP_005 
Reuniões Ordinárias do Comitê Gestor de Inteligência do 

MP 
30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_GAB-CAEMT_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do 

Conselheiro Antônio Edílio Magalhães Teixeira 
31/12/2026 R$ 24.368,38 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 12  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_GAB-CAFFC_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do 

Conselheiro Ângelo Fabiano Farias da Costa 
31/12/2026 R$ 17.057,44 

PG_26_GAB-CCMB_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete da 

Conselheira Cíntia Menezes Brunetta 
31/12/2026 R$ 24.368,38 

PG_26_GAB-CENA_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do 

Conselheiro Edvaldo Nilo de Almeida 
31/12/2026 R$ 204.689,28 

PG_26_GAB-CFCOB_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete da 

Conselheira Fabiana Costa Oliveira Barreto 
31/12/2026 R$ 204.689,28 

PG_26_GAB-CFSC_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do 

Conselheiro Fernando da Silva Comin 
31/12/2026 R$ 266.902,18 

PG_26_GAB-CGFS_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete da 

Conselheira Greice Fonseca Stocker 
31/12/2026 R$ 266.902,18 

PG_26_GAB-CILFC_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete da 

Conselheira Ivana Lúcia Franco Cei 
31/12/2026 R$ 329.070,72 

PG_26_GAB-CJCM_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do 

Conselheiro Jaime de Cassio Miranda 
31/12/2026 R$ 25.586,16 

PG_26_GAB-CKLBS_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete da 

Conselheira Karen Luise Vilanova Batista de Souza 
31/12/2026 R$ 266.902,18 

PG_26_GAB-CMPE_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do(a) 

Conselheiro(a) do Ministério Público Estadual 
31/12/2026 R$ 245.107,50 

PG_26_GAB-CMPF_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do(a) 

Conselheiro(a) do Ministério Público Federal 
31/12/2026 R$ 187.631,84 

PG_26_GAB-CMPM_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do(a) 

Conselheiro(a) do Ministério Público Militar 
31/12/2026 R$ 287.936,88 

PG_26_GAB-CMPT_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do(a) 

Conselheiro(a) do Ministério Público do Trabalho 
31/12/2026 R$ 187.631,84 

PG_26_GAB-CPCP_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do 

Conselheiro Paulo Cezar dos Passos 
31/12/2026 R$ 35.015,36 

PG_26_GAB-CSF_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do(a) 

Conselheiro(a) do Senado Federal 
31/12/2026 R$ 170.574,40 

PG_26_GAB-CTRMD_001 

Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do 1º 

Conselheiro Indicado pela Ordem dos Advogados do 

Brasil 

31/12/2026 R$ 274.225,60 

PG_26_GAB-STJ_001 
Diárias e Despesas com Locomoção do Gabinete do(a) 

Conselheiro(a) do Superior Tribunal de Justiça 
31/12/2026 R$ 187.631,84 

PG_26_OUVIDORIA_001 

Acordos de Cooperação Técnica e Protocolos de Intenções 

da Ouvidoria Nacional com MPs e outros órgãos ou 

instituições 

31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_OUVIDORIA_002 Atualização do Manual de Atendimento ao Cidadão 30/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_OUVIDORIA_003 Calendário temático de campanhas 2026 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_OUVIDORIA_004 Ciclo de diálogos sobre a Lei Maria da Penha 12/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_OUVIDORIA_005 Diárias e Despesas com Locomoção - OUV 31/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_OUVIDORIA_006 
Encontro Nacional das Ouvidorias das Mulheres (Circuito 

CNMP) 
30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_OUVIDORIA_007 Publicação –  Direitos da 1ª Infância 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_OUVIDORIA_008 1ª Reunião REDE de Ouvidorias 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_OUVIDORIA_009 2ª Reunião da Rede de Ouvidorias 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_001 AICCO - Acompanhamento das ações da ENCCLA/2026 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_002 AICCO – Capacitação  - Investigação em criptoativos 16/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_003 
AICCO - Grupo de Trabalho  COMPLIANCE - 

Contratações Públicas 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_004 AICCO – Parcerias para combate ao crime organizado 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_005 
AICCO - Seminário para discutir as ações do MP no 

combate ao crime organizado (Circuito CNMP) 
23/09/2026 R$ 0,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 13  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_PRESI_006 
AICCO - Sistema CRIPTOJUD – Módulo Ministério 

Público brasileiro 
11/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_007 BDP - Base de Dados Processuais 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_008 Certificação ABNT - Selo "Nós por elas" 09/05/2026 R$ 5.538,50 

PG_26_PRESI_009 
CNAV – Atualização da página do Movimento das 

Vítimas 
02/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_010 CNAV - Cartilha 30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_011 CNAV – Curso de Atendimento às Vítimas 08/05/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_012 CNAV - Diagnóstico - Resolução 243 30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_013 
CNAV - Encontro Anual do CMDD – Vítimas (Circuito 

CNMP) 
22/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_014 CNAV - Reunião Ordinária CMDD - Vítimas 30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_015 

CNAV/Primeiros Passos - Capacitação Anual 

Interdisciplinar Direito das Vítimas/Primeiros Passos 

(Circuito CNMP) 

24/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_016 
COGESI - Rodas de conversa sobre segurança 

institucional 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_017 COGESI - Semana da Segurança Institucional 08/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_018 Diárias e Despesas com Locomoção - PRESI 31/12/2026 R$ 550.000,00 

PG_26_PRESI_019 Diretrizes - PNAE 31/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_020 
DPO - Elaboração do Plano de Governança em 

Privacidade (Plano Diretor) 
31/07/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_021 

DPO - Plano de comunicação da Política de  Proteção de 

Dados Pessoais e da Política Nacional de Proteção de 

Dados  Pessoais (art. 166 Resolução 281/23) 

30/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_022 
DPO - Reuniões do Comitê de Governança de Proteção de 

Dados Pessoais 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_023 DPO - Revisão da Política de Privacidade do CNMP 05/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_024 
DPO - Revisão do Plano de Respostas a Incidentes 

Críticos envolvendo Dados Pessoais 
27/07/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_025 
Execução de Projetos e Atividades no âmbito da 

Presidência do CNMP 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_026 
Justiça Itinerante - Iniciativas Interinstitucionais 

CNMP/CNJ 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_027 
Modernização do acompanhamento dos Acordos de 

Cooperação e Congêneres 
03/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_028 OCGR - Iniciativas Interinstitucionais CNMP/CNJ 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_029 Plataforma de Recursos Operacionais do MP 26/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_030 Prêmio CNMP 25/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_031 Primeiros Passos -  Barco Infância Segura 11/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_032 Primeiros Passos - Atualização de página na site do CNMP 23/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_033 Primeiros Passos – Capacitação ACT SAFERNET 19/05/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_034 Primeiros Passos – Diálogos Estratégicos 30/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_035 
Primeiros Passos - Gestão de parcerias – ACT Barco 

Infância Segura 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_036 Primeiros Passos - Plenarinho 30/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_PRESI_037 
RIGA - Relatório Integrado de Gestão e Atividades - 

Coordenação e Elaboração 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_ASSIT_001 Aquisição de equipamentos de Segurança 31/12/2026 R$ 15.000,00 

PG_26_ASSIT_002 Aquisição de veículos oficiais 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_ASSIT_003 Aquisição Suprimentos Identificação Pessoal 31/12/2026 R$ 6.000,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 14  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_ASSIT_004 
Fornecimento de uniformes operacionais para servidores 

da segurança 
01/12/2026 R$ 15.000,00 

PG_26_ASSIT_005 
Fornecimento de uniformes social para servidores do 

transporte e segurança 
31/12/2026 R$ 33.223,80 

PG_26_ASSIT_006 Franquia do seguro dos veículos oficiais 01/12/2026 R$ 5.967,00 

PG_26_ASSIT_007 Manutenção CFTV 02/12/2026 R$ 164.212,00 

PG_26_ASSIT_008 Manutenção de extintores e mangueiras de incêndio 01/12/2026 R$ 3.638,44 

PG_26_ASSIT_009 Manutenção e conservação de veículos e Combustíveis 01/12/2026 R$ 160.000,00 

PG_26_ASSIT_010 Manutenção Pórticos Detectores de Metais 31/12/2026 R$ 8.916,16 

PG_26_ASSIT_011 Pagamento de Taxas e Impostos veiculares 31/12/2026 R$ 9.000,00 

PG_26_ASSIT_012 Seguro da frota de veículos do CNMP 31/12/2026 R$ 9.371,47 

PG_26_ASSIT_013 Serviço de Brigadista Particular 31/12/2026 R$ 925.450,78 

PG_26_ASSIT_014 Serviço de motorista terceirizados 31/12/2026 R$ 2.233.295,12 

PG_26_ASSIT_015 Serviço de transporte terrestre (TaxiGov) 31/12/2026 R$ 36.193,19 

PG_26_ASSIT_016 Serviço de Vigilância Patrimonial 31/12/2026 R$ 2.900.242,22 

PG_26_COAL_001 Manutenção do sistema de compras e contratos - CIGAM 31/01/2026 R$ 173.880,00 

PG_26_COCDP_001 Pagamento de despesas da COCDP 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COCDP_002 Prorrogação do Contrato de Compra de Passagens 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COENG_001 
Contratação unificada de serviços de natureza continuada e 

sob demanda de engenharia e arquitetura 
31/12/2026 R$ 1.599.238,57 

PG_26_COENG_002 Fornecimento de água do Edifício Sede 31/12/2026 R$ 171.273,33 

PG_26_COENG_003 Fornecimento de energia elétrica do Edifício Sede 31/12/2026 R$ 990.573,23 

PG_26_COENG_004 
Implantação de controle de acesso físico com fechaduras 

multibiométricas 
28/02/2026 R$ 0,00 

PG_26_COENG_005 IPTU do edifício-sede 30/05/2026 R$ 240.000,00 

PG_26_COENG_006 Locação de imóvel do Edifício Sede 31/12/2026 R$ 7.885.001,50 

PG_26_COENG_007 Manutenção da Central Telefônica 31/12/2026 R$ 24.185,32 

PG_26_COENG_008 Manutenção de elevadores 31/12/2026 R$ 18.537,43 

PG_26_COENG_009 
Manutenção do Software de Tarifação da Central 

Telefônica 
31/12/2026 R$ 20.624,10 

PG_26_COENG_010 
Manutenção do terreno para construção da nova sede do 

CNMP 
31/12/2026 R$ 33.760,00 

PG_26_COENG_011 Manutenção dos elementos de sinalização predial 27/02/2026 R$ 0,00 

PG_26_COENG_012 Manutenção dos equipamentos do Plenário/Auditório 31/12/2026 R$ 137.133,20 

PG_26_COENG_013 Manutenção dos grupos geradores 31/12/2026 R$ 32.693,34 

PG_26_COENG_014 
Manutenção preventiva e corretiva do SIAD e do Nobreak 

Predial 
31/12/2026 R$ 512.146,09 

PG_26_COENG_015 Materiais de Engenharia 30/06/2026 R$ 31.134,11 

PG_26_COENG_016 
Modernização da infraestrutura de ar-condicionado e itens 

mecânicos do CNMP 
31/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_COENG_017 Modernização da infraestrutura predial do CNMP 28/11/2026 R$ 131.817,23 

PG_26_COENG_018 Renovação de subscrições do Software de CAD e BIM 30/09/2026 R$ 39.000,00 

PG_26_COENG_019 Seguro Predial 31/12/2026 R$ 6.502,07 

PG_26_COENG_020 Serviço de telefonia e dados móveis do CNMP 31/12/2026 R$ 174.309,65 

PG_26_COENG_021 Serviços de análise da qualidade da água 31/12/2026 R$ 5.721,99 

PG_26_COENG_022 Serviços de análise da qualidade do ar 31/12/2026 R$ 10.252,83 

PG_26_COENG_023 Serviços de limpeza de dutos e higienização de FanCoils 31/12/2026 R$ 17.813,24 

PG_26_COENG_024 Serviços de telefonia fixa Nacional/internacional 31/12/2026 R$ 7.092,13 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 15  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_COENG_025 Taxa de iluminação pública 31/12/2026 R$ 12.616,30 

PG_26_COFIC_001 Gestão da contratação da ferramenta Banco de Preços 31/12/2026 R$ 18.810,72 

PG_26_COGBS_001 Distribuição de Publicidade Legal - EBC 31/12/2026 R$ 20.000,00 

PG_26_COGBS_002 Equipamento e mobiliário de uso comum 31/12/2026 R$ 8.000,00 

PG_26_COGBS_003 Manutenção do sistema de almoxarifado e patrimônio 31/12/2026 R$ 367.997,88 

PG_26_COGBS_004 Recolhimento de material reciclável 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COGBS_005 Serviço de almoxarifado virtual 31/12/2026 R$ 60.000,00 

PG_26_COGBS_006 Serviço de auxiliar administrativo e outras categorias 31/12/2026 R$ 2.971.041,64 

PG_26_COGBS_007 Serviço de dedetização e afins 31/12/2026 R$ 3.141,60 

PG_26_COGBS_008 Serviço de garçonaria e copeiragem 31/12/2026 R$ 993.074,50 

PG_26_COGBS_009 Serviço de lanchonete 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COGBS_010 Serviço de limpeza e conservação 31/12/2026 R$ 873.735,37 

PG_26_COGBS_011 Serviço de locação de bebedouro 31/12/2026 R$ 43.546,21 

PG_26_COGBS_012 
Serviço de recolhimento de resíduos sólidos (orgânico e 

indiferenciado) 
31/12/2026 R$ 11.214,43 

PG_26_COGBS_013 Suprimento de fundos - COGBS 31/12/2026 R$ 42.197,66 

PG_26_COOFIN_001 
Cessão de espaço para Caixa Eletrônico do Banco do 

Brasil 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_COOFIN_002 
Manutenção evolutiva do sistema de pagamentos/EFD-

REINF 
31/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_001 Aquisição de equipamentos audiovisuais 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_002 Assinaturas de ferramentas de comunicação 31/12/2026 R$ 3.000,00 

PG_26_SECOM_003 Banco de imagens 31/12/2026 R$ 13.000,00 

PG_26_SECOM_004 Clipping 31/12/2026 R$ 37.000,00 

PG_26_SECOM_005 Contratação de Profissional Residente Social Media 31/12/2026 R$ 175.000,00 

PG_26_SECOM_006 Criação e manutenção de páginas, sítios e portais 31/12/2026 R$ 102.100,00 

PG_26_SECOM_007 Encontro de IA na Comunicação do MP 2025 15/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_008 Fotógrafo 31/12/2026 R$ 175.000,00 

PG_26_SECOM_009 IA entre nós 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_010 Licenças Adobe 31/12/2026 R$ 57.000,00 

PG_26_SECOM_011 Mailing 31/12/2026 R$ 6.000,00 

PG_26_SECOM_012 Mão-de-obra especializada 31/12/2026 R$ 873.000,00 

PG_26_SECOM_013 Nova página de publicações 30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_014 Panorama Entrevista 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_015 Panorama Painel 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_016 Panorama 360º 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_017 Plataforma Social Media Gov 31/12/2026 R$ 21.900,00 

PG_26_SECOM_018 Profissional Residente Social Media 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SECOM_019 Publicidade Institucional 31/12/2026 R$ 250.000,00 

PG_26_SECOM_020 Serviços Gráficos 31/12/2026 R$ 250.000,00 

PG_26_SG_001 Bi - Orçamento individualizado 14/02/2026 R$ 0,00 

PG_26_SG_002 Circuito CNMP 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_SG_003 Diárias e Despesas com Locomoção - SG 31/12/2026 R$ 450.000,00 

PG_26_SG_004 

Elaboração e publicação do Plano/Código de Classificação 

e da Tabela de Temporalidade e Destinação de 

Documentos do CNMP 

31/10/2026 R$ 0,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 16  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_SG_005 Espaço Digital Estratégico 31/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_SG_006 Modernização Normativa 30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_SG_007 Outras despesas do CNMP desvinculadas - SG 31/12/2026 R$ 1.940.673,82 

PG_26_SG_008 Relatório de atividades - SG/PRESI 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_SG_009 RIGA - Publicação do relatório de 2025 31/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_SG_010 Roteiro práticos dos novos integrantes - Atualização 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SG_011 Sistema de diárias e passagens 30/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_SG_012 Sistema de publicação de atos e normas 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_001 
Aperfeiçoamento do acompanhamento dos projetos de 

especial interesse da Administração 
31/07/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_002 Apoio na elaboração do Relatório de Gestão 2026 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_003 Aprimoramento do Painel Gerencial HUB 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_004 Atualização do Portal Visão 360º 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_005 Avaliação da execução do PE-2025-2029 (Ciclo 2025) 31/03/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_006 Dia Estratégico - 2ª edição 10/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_007 
Elaboração da Política de Dados Abertos e Plano de Dados 

Abertos 
30/07/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_008 Elaboração do Manual do Sistema Planos 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_009 Elaboração do Painel de BI do Plano de Gestão 2026 28/02/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_010 Elaboração do Plano de Gestão 2027 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_011 
Estudos para a implementação da Base de Dados 

Processuais do MP 
11/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_012 Estudos para refactory do Sistema de Resoluções 2.0 31/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_013 Implementação do Aplicativo OKR 29/05/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_014 
Implementação do modelo de gestão de processos 

finalísticos 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_015 Institucionalizar o Desdobramento da Estratégia 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_016 
Instrumentalização da Nova Política de Governança do 

CNMP 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_017 
Levantamento de bases de dados externas de interesse 

institucional 
30/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_018 Migração dos painéis de BI do Tableau para o PowerBI 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_019 Modernização da Gestão de Processos 31/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_020 Modernização da Gestão de Riscos 31/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_021 Modernização do Portal da Transparência 11/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGE_022 
Módulo de Planejamento do Sistema de Planejamento e 

Orçamento (PLANOS) 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGP_001 Agente de integração 19/12/2026 R$ 20.000,00 

PG_26_SGP_002 Ajuda de Custo 31/12/2026 R$ 450.000,00 

PG_26_SGP_003 Aplicativo SGP 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGP_004 Campanha de Vacinação de 2026 30/09/2026 R$ 12.000,00 

PG_26_SGP_005 Carteira Funcional dos Conselheiros 19/12/2026 R$ 1.121,00 

PG_26_SGP_006 
Contratação do Sistema de edição de design de 

treinamento 
10/10/2026 R$ 26.000,00 

PG_26_SGP_007 Desenvolvimento de Melhorias no Sistema Astris 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGP_008 Desenvolvimento de novos módulos do mentorh 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGP_009 Eventos SGP 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SGP_010 Folha de pagamento de Estagiários 19/12/2026 R$ 595.000,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 17  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_SGP_011 Instrutoria Interna 20/12/2026 R$ 150.000,00 

PG_26_SGP_012 Manutenção do sistema de gestão de pessoas 19/12/2026 R$ 528.000,00 

PG_26_SGP_013 Plano de Educação Corporativa 2026 20/12/2026 R$ 240.000,00 

PG_26_SGP_014 Plataforma EaD 19/12/2026 R$ 65.000,00 

PG_26_SGP_015 Ponto Biométrico 19/12/2026 R$ 22.080,00 

PG_26_SGP_016 Programa de Pós-Graduação 2026 19/12/2026 R$ 150.000,00 

PG_26_SGP_017 Programa de Qualidade de Vida no Trabalho 19/12/2026 R$ 20.000,00 

PG_26_SGP_018 Vale-transporte de Estagiários 19/12/2026 R$ 76.000,00 

PG_26_SPOC_001 Controle de Dados do SIAFI 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_002 Elaboração da Proposta Orçamentária CNMP 2027 31/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_003 Elaboração e Atualização de Normas e Manuais da SPOC 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_004 
Elaboração e Atualização dos Relatórios Orçamentários e 

Financeiros no Portal da Transparência do CNMP 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_005 
Estudos para Implementação da Gestão de Custos 

Patrimoniais no CNMP 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_006 Gestão de Acessos aos Sistemas da Rede SERPRO 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_007 Gestão de Informações Contábeis 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_008 Gestão de Riscos da SPOC 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_009 
Gestão do Conhecimento da SPOC - Organização dos 

Dados 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_010 Gestão do HUB e Relatórios Gerenciais da SPOC 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_011 Gestão Orçamentária e Financeira 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_012 

Implementação de Adequações Internas Decorrentes da 

Migração da Programação e Conformidade para o SIAFI 

WEB 

31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_013 
Revisão e Implementação de novos Indicadores 

Orçamentários 
30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPOC_014 
Sistema PLANOS - Fase 10 - Implementação de 

Melhorias e Correção de Erros 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPR_001 Correios 31/01/2026 R$ 15.000,00 

PG_26_SPR_002 Degravação 31/12/2026 R$ 4.200,00 

PG_26_SPR_003 Melhorias- Sistema Elo 30/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPR_004 Novo Diário Eletrônico - Fase 3 31/07/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPR_005 Portaria protocolo eletrônico 28/02/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPR_006 Protocolo eletrônico 28/02/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPR_007 Sistema ELO - Repositório digital de mídias 30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_SPR_008 
Sistema ELO: Aprimoramento da Interoperabilidade (Fase 

3) 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_001 Acesso à base de dados da receita federal 31/12/2026 R$ 8.095,75 

PG_26_STI_002 
Aquisição de microcomputadores Apple MAC Studio para 

desenvolvimento mobile 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_003 
Aquisição de monitores, SSDs e Memórias para 

atualização de desktops e notebooks 
31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_004 
Atualização e disseminação das políticas de segurança 

cibernética 
30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_005 Big Data Nuvem 31/12/2026 R$ 928.662,77 

PG_26_STI_006 Bits de IA 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_007 Canal de Comunicação com a internet - 1 31/12/2026 R$ 13.044,92 

PG_26_STI_008 Canal de Comunicação com a internet - 2 31/12/2026 R$ 19.345,61 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 18  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_STI_009 Canal de Comunicação com a internet - 3 31/12/2026 R$ 21.741,42 

PG_26_STI_010 Certificados Digitais - Geral 31/12/2026 R$ 803,40 

PG_26_STI_011 
Certificados Digitais - Identidades Funcionais de 

Conselheiros 
31/12/2026 R$ 2.511,30 

PG_26_STI_012 Certificados Digitais - SERPRO ID 31/12/2026 R$ 11.852,59 

PG_26_STI_013 Consolidação das bases de conhecimento da STI 31/07/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_014 

Estudo para adoção de novas tecnologias de 

desenvolvimento de sistemas do CNMP (DevSecOps, 

Testes automatizados, FrontEnd, Migrations etc) 

19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_015 Fábrica de Desenvolvimento de Software 31/12/2026 R$ 945.725,67 

PG_26_STI_016 Ferramentas JIRA e Confluence 31/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_017 Inteligência Artificial no CNMP 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_018 Migração de Sistemas para versão 7.0 ou superior do Jboss 19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_019 MP Digital – Visualização de Dados 31/12/2026 R$ 11.260,46 

PG_26_STI_020 Outsourcing de impressão 31/12/2026 R$ 146.998,55 

PG_26_STI_021 Painel  de visibilidade gerencial do risco cibernético 29/05/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_022 Plataforma de Serviços de Integração do CNMP 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_023 Renovação do parque de desktops e notebooks 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_STI_024 
Serviços de Sustentação à Infraestrutura e Operações de 

Tecnologia da Informação 
31/12/2026 R$ 407.316,99 

PG_26_STI_025 
Serviços técnicos especializados para atendimento ao 

usuário de TI 
31/12/2026 R$ 536.676,55 

PG_26_STI_026 Subscrições de Business Intelligence 31/12/2026 R$ 276.125,88 

PG_26_STI_027 
Suporte e atualização de versão dos servidores de 

aplicação Java (JBOSS) 
31/12/2026 R$ 112.503,37 

PG_26_STI_028 Suporte Oracle – SGBD e Ferramentas de Diagnóstico 31/12/2026 R$ 237.735,76 

PG_26_STI_029 
Sustentação da Infraestrutura  de  defesa cibernética - 

Endpoint Security (Antivírus) 
31/12/2026 R$ 195.620,30 

PG_26_STI_030 

Sustentação da Infraestrutura de Defesa Cibernética  de 

detecção,  prevenção,  monitoramento e resposta a 

ameaças 

31/12/2026 R$ 677.225,42 

PG_26_STI_031 
Sustentação da Infraestrutura de Sistema Operacional e 

Virtualização Oracle 
31/12/2026 R$ 42.352,93 

PG_26_STI_032 
Sustentação da plataforma tecnológica de colaboração e 

produtividade (Microsoft) 
31/12/2026 R$ 906.026,10 

PG_26_STI_033 
Sustentação da solução de Salvaguarda e Recuperação de 

Dados Digitais 
31/12/2026 R$ 37.945,84 

PG_26_STI_034 Sustentação de Software 31/12/2026 R$ 751.387,91 

PG_26_STI_035 
Sustentação Infraestrutura de Cópias de Segurança em 

Disco 
31/12/2026 R$ 104.853,38 

PG_26_STI_036 Sustentação Infraestrutura de Cópias de Segurança em Fita 31/12/2026 R$ 45.164,33 

PG_26_STI_037 Sustentação Infraestrutura Interconexão de Rede 31/12/2026 R$ 36.098,51 

PG_26_UEPDAP_001 Ações de capacitação 30/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_UEPDAP_002 
Aplicação e acompanhamento do cumprimento da 

Resolução n° 281/2023 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_UEPDAP_003 
Campanha de sensibilização para a proteção dos dados 

pessoais 
19/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_UEPDAP_004 Consultoria Técnica 08/12/2026 R$ 35.000,00 

PG_26_UEPDAP_005 Diárias e Despesas com Locomoção - UEPDAP 28/11/2026 R$ 13.514,14 

PG_26_UEPDAP_006 Painel de BI 29/08/2026 R$ 0,00 

PG_26_UEPDAP_007 Reuniões da UEPDAP 08/12/2026 R$ 0,00 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 19  

Código Nome da ação 

Data de 

conclusão da 

ação 

Orçamento previsto 

PG_26_UEPDAP_008 Reuniões do CONEDAP 08/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_UEPDAP_009 
Seminários UEPDAP - Proteção de Dados Pessoais 

(Circuito CNMP) 
25/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_001 Congresso Autocompor Brasil 31/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_002 Congresso Temático UNCMP (Circuito CNMP) 30/09/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_003 
Cooperação intra e interinstitucional na realização de 

ações de capacitação 
18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_004 Diárias e Despesas com Locomoção – UNCMP 18/12/2026 R$ 97.028,28 

PG_26_UNCMP_005 
Encontro Nacional do Ministério Público do Tribunal do 

Júri 
30/10/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_006 Guia para produção de Book of Lectures 30/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_007 Integração com CEAFs e Escolas do MP 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_008 Oficina temática UNCMP 20/04/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_009 Publicação temática 04/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_010 Rede Autocompositiva do Ministério Público 18/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_011 Revista UNCMP 20/11/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_012 
Seminário Nacional de Incentivo à Autocomposição no 

Ministério Público 
07/12/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_013 Seminário temático UNCMP 23/06/2026 R$ 0,00 

PG_26_UNCMP_014 VII Seminário Internacional de Rastreamento de Ativos 10/11/2026 R$ 0,00 

 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 20  

Anexo II – Plano de Contratações Anual (PCA) 

 

Código Nome da ação 

Prazo de Entrega do 

Termo de 

Referência 

Período de 

Manifestação 

de Prorrogação 

PG_26_SGP_014 Plataforma EaD 01/11/2025 - 

PG_26_ASSIT_009 Manutenção e conservação de veículos e Combustíveis 01/12/2025 - 

PG_26_COENG_008 Manutenção de elevadores 01/12/2025 - 

PG_26_STI_029 
Sustentação da Infraestrutura  de  defesa cibernética - 

Endpoint Security (Antivírus) 
01/01/2026 - 

PG_26_COENG_001 
Contratação unificada de serviços de natureza continuada e 

sob demanda de engenharia e arquitetura 
15/01/2026 - 

PG_26_STI_025 
Serviços técnicos especializados para atendimento ao usuário 

de TI 
15/01/2026 - 

PG_26_ASCEV_006 Aquisição de Material de Copa para Eventos 15/02/2026 - 

PG_26_ASCEV_011 

Contratação e Gestão Contratual de Empresa para 

Fornecimento de Refeições para os eventos institucionais do 

CNMP 

15/02/2026 - 

PG_26_ASCEV_012 
Contratação e gestão de Empresa Especializada em Serviço de 

Cerimonialista 
15/02/2026 - 

PG_26_CE_001 Campanha de Ética 15/02/2026 - 

PG_26_COGBS_003 Manutenção do sistema de almoxarifado e patrimônio 15/02/2026 - 

PG_26_STI_030 
Sustentação da Infraestrutura de Defesa Cibernética  de 

detecção,  prevenção,  monitoramento e resposta a ameaças 
15/02/2026 - 

PG_26_STI_031 
Sustentação da Infraestrutura de Sistema Operacional e 

Virtualização Oracle 
15/02/2026 - 

PG_26_ASSIT_007 Manutenção CFTV 01/03/2026 - 

PG_26_COENG_015 Materiais de Engenharia 01/03/2026 - 

PG_26_UEPDAP_004 Consultoria Técnica 01/03/2026 - 

PG_26_ASSIT_013 Serviço de Brigadista Particular 15/03/2026 - 

PG_26_ASSIT_016 Serviço de Vigilância Patrimonial 15/03/2026 - 

PG_26_COENG_016 
Modernização da infraestrutura de ar-condicionado e itens 

mecânicos do CNMP 
15/04/2026 - 

PG_26_ASCEV_010 
Contratação de empresa especializada no agenciamento de 

serviços de apoio e organização de eventos 
01/05/2026 - 

PG_26_BIBLIO_002 Aquisição de livro digital - Ed. Fórum 01/05/2026 - 

PG_26_COAL_001 Manutenção do sistema de compras e contratos - CIGAM 01/05/2026 - 

PG_26_BIBLIO_004 Assinatura de banco de normas técnicas 15/05/2026 - 

PG_26_BIBLIO_005 Assinatura de periódico - IBCCRIM 01/06/2026 - 

PG_26_ASSIT_005 
Fornecimento de uniformes social para servidores do 

transporte e segurança 
01/06/2026 - 

PG_26_ASCEV_007 Aquisição de Pastas para Cerimonial 01/07/2026 - 

PG_26_BIBLIO_006 Assinatura do COMUT - IBICT 01/07/2026 - 

PG_26_CE_002 Participação na coordenação da Semana do Servidor 2026 01/07/2026 - 

PG_26_STI_003 
Aquisição de monitores, SSDs e Memórias para atualização de 

desktops e notebooks 
01/07/2026 - 

PG_26_ASSIT_003 Aquisição Suprimentos Identificação Pessoal 15/07/2026 - 

PG_26_BIBLIO_001 
Aquisição de leitor óptico e impressoras térmica para etiquetas 

bibliográficas 
01/08/2026 - 

PG_26_ASSIT_001 Aquisição de equipamentos de Segurança 15/08/2026 - 

PG_26_COENG_003 Fornecimento de energia elétrica do Edifício Sede 15/11/2026 - 

PG_26_COENG_004 
Implantação de controle de acesso físico com fechaduras 

multibiométricas 
15/12/2026 - 

PG_26_STI_001 Acesso à base de dados da receita federal 15/12/2026 - 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 21  

Código Nome da ação 

Prazo de Entrega do 

Termo de 

Referência 

Período de 

Manifestação 

de Prorrogação 

PG_26_SECOM_017 Plataforma Social Media Gov - 01/01/2026 

PG_26_SECOM_020 Serviços Gráficos - 01/01/2026 

PG_26_STI_010 Certificados Digitais - Geral - 01/01/2026 

PG_26_ASSIT_008 Manutenção de extintores e mangueiras de incêndio - 15/01/2026 

PG_26_STI_011 Certificados Digitais - Identidades Funcionais de Conselheiros - 15/01/2026 

PG_26_STI_035 Sustentação Infraestrutura de Cópias de Segurança em Disco - 15/01/2026 

PG_26_STI_036 Sustentação Infraestrutura de Cópias de Segurança em Fita - 15/01/2026 

PG_26_STI_037 Sustentação Infraestrutura Interconexão de Rede - 15/01/2026 

PG_26_COENG_021 Serviços de análise da qualidade da água - 01/02/2026 

PG_26_COENG_022 Serviços de análise da qualidade do ar - 01/02/2026 

PG_26_COENG_023 Serviços de limpeza de dutos e higienização de FanCoils - 01/02/2026 

PG_26_COENG_007 Manutenção da Central Telefônica - 15/02/2026 

PG_26_SECOM_012 Mão-de-obra especializada - 01/03/2026 

PG_26_ASSIT_014 Serviço de motorista terceirizados - 15/03/2026 

PG_26_SECOM_003 Banco de imagens - 15/03/2026 

PG_26_COENG_009 Manutenção do Software de Tarifação da Central Telefônica - 01/04/2026 

PG_26_COENG_019 Seguro Predial - 15/04/2026 

PG_26_STI_005 Big Data Nuvem - 15/04/2026 

PG_26_COENG_014 
Manutenção preventiva e corretiva do SIAD e do Nobreak 

Predial 
- 01/05/2026 

PG_26_SGP_006 Contratação do Sistema de edição de design de treinamento - 01/05/2026 

PG_26_STI_019 MP Digital – Visualização de Dados - 15/05/2026 

PG_26_COENG_006 Locação de imóvel do Edifício Sede - 01/06/2026 

PG_26_SECOM_010 Licenças Adobe - 15/06/2026 

PG_26_STI_027 
Suporte e atualização de versão dos servidores de aplicação 

Java (JBOSS) 
- 15/07/2026 

PG_26_STI_034 Sustentação de Software - 15/07/2026 

PG_26_COGBS_008 Serviço de garçonaria e copeiragem - 15/08/2026 

PG_26_COCDP_002 Prorrogação do Contrato de Compra de Passagens - 01/09/2026 

PG_26_STI_033 
Sustentação da solução de Salvaguarda e Recuperação de 

Dados Digitais 
- 01/09/2026 

PG_26_BIBLIO_003 Aquisição de livros - 01/11/2026 

PG_26_COGBS_010 Serviço de limpeza e conservação - 15/11/2026 

PG_26_SECOM_006 Criação e manutenção de páginas, sítios e portais - 15/11/2026 

PG_26_STI_015 Fábrica de Desenvolvimento de Software - 15/11/2026 

PG_26_STI_026 Subscrições de Business Intelligence - 15/11/2026 

PG_26_ASSIT_012 Seguro da frota de veículos do CNMP - 01/12/2026 

 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 22  

Anexo III – Calendário de Publicações 

 

Código Nome da ação 
Data de entrega do 

conteúdo 

Data de 

lançamento 

PG_26_CDDF_017 
Protocolo de Atuação do Ministério Público com 

Perspectiva de Gênero 
01/01/2026 30/03/2026 

PG_26_COPLANAME_006 
Revisão e atualização do Manual de Gestão 

Documental do Ministério Público 
01/01/2026 10/02/2026 

PG_26_SG_009 RIGA - Publicação do relatório de 2025 05/01/2026 31/03/2026 

PG_26_AUDIN_007 Plano de Integridade do CNMP 12/01/2026 13/04/2026 

PG_26_AUDIN_008 Publicação do Relatório Anual da Auditoria Interna 16/01/2026 17/04/2026 

PG_26_CDPA_004 
Publicação Anais 2º Congresso de Defesa da 

Integridade 
28/01/2026 01/05/2026 

PG_26_CIJE_003 
Manual de Atuação do MP no Trabalho Infantil nas 

Plataformas Digitais 
30/01/2026 05/05/2026 

PG_26_CMA_007 
Publicação CMA 1 - Direito da Paisagem: Manual de 

Atuação 
02/03/2026 01/06/2026 

PG_26_CDPA_003 
Publicação - Livro de artigos 1º e 2° Congresso de 

Defesa da Integridade 
03/03/2026 01/06/2026 

PG_26_UNCMP_006 Guia para produção de Book of Lectures 30/03/2026 30/06/2026 

PG_26_CALJ_008 Memórias do CNMP 31/03/2026 30/06/2026 

PG_26_PRESI_010 CNAV - Cartilha 01/04/2026 01/07/2026 

PG_26_CIJE_004 Manual “Financiamento da Educação” 30/04/2026 31/08/2026 

PG_26_CPAMP_007 Manual do Gestor de Segurança Institucional 15/05/2026 07/08/2026 

PG_26_CS_006 

Saúde Mental -  Manual de suporte à Implementação da 

Política Nacional de Atenção à Saúde Mental - 

Atualização 

29/05/2026 05/09/2026 

PG_26_CSP_005 
Manual de Diretrizes para a Cobrança da Pena de Multa 

– 2ª Edição 
05/06/2026 30/08/2026 

PG_26_OUVIDORIA_007 Publicação –  Direitos da 1ª Infância 17/06/2026 10/09/2026 

PG_26_CONAFAR_006 Publicação Temática sobre Resolutividade do MP 26/06/2026 05/11/2026 

PG_26_OUVIDORIA_002 Atualização do Manual de Atendimento ao Cidadão 01/07/2026 24/09/2026 

PG_26_SG_008 Relatório de atividades - SG/PRESI 07/07/2026 30/09/2026 

PG_26_CSP_009 Revista da CSP 10/08/2026 27/11/2026 

PG_26_UNCMP_011 Revista UNCMP 14/08/2026 11/11/2026 

PG_26_CALJ_010 Revista CNMP, 14ª Edição 28/08/2026 25/11/2026 

PG_26_UNCMP_009 Publicação temática 31/08/2026 26/11/2026 

PG_26_CMA_008 

Publicação CMA 2 - Cadernos Ambientais do 

Ministério Público: estudos e estratégias para 

sustentabilidade 

01/09/2026 27/11/2026 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 23  

Subanexo III.1 - Publicações em espera 

 

Código Nome da ação 

PG_26_CDDF_003 Cartilha sobre Assédio Moral e Sexual 

PG_26_CDDF_004 Cartilha sobre Equidade de Gênero 

PG_26_CDDF_005 Cartilha sobre o Enfrentamento à Violência Política contra a Mulher 

PG_26_CDDF_011 Direito humano à Alimentação Adequada 

PG_26_CDDF_015 
Guia de atuação do Ministério Público na defesa dos direitos das pessoas em situação de rua (Circuito 

CNMP) 

PG_26_CDDF_016 Proteção da Pessoa Idosa em Relação a Crimes Virtuais 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 24  

 

Anexo IV - Calendário de Eventos 

 

Código Nome da ação 
Data de início 

do evento 

Data de fim do 

evento 

PG_26_SGP_011 Instrutoria Interna 06/01/2026 19/12/2026 

PG_26_CMA_006 Programa Tutorias em Sistemas Ambientais 07/01/2026 29/10/2026 

PG_26_CE_001 Campanha de Ética 15/01/2026 19/12/2026 

PG_26_PRESI_035 
Primeiros Passos - Gestão de parcerias – ACT Barco Infância 

Segura 
23/01/2026 12/12/2026 

PG_26_PRESI_028 OCGR - Iniciativas Interinstitucionais CNMP/CNJ 03/02/2026 19/12/2026 

PG_26_CMA_005 Programa Diálogos Ambientais e Selo de Excelência Ambiental 26/02/2026 25/06/2026 

PG_26_PRESI_027 
Modernização do acompanhamento dos Acordos de Cooperação e 

Congêneres 
03/03/2026 28/03/2026 

PG_26_UEPDAP_009 
Seminários UEPDAP - Proteção de Dados Pessoais (Circuito 

CNMP) 
03/03/2026 03/03/2026 

PG_26_CDDF_009 Diálogos Fundamentais 04/03/2026 04/03/2026 

PG_26_PRESI_034 Primeiros Passos – Diálogos Estratégicos 05/03/2026 05/03/2026 

PG_26_CPAMP_010 
Reuniões Ordinárias do Comitê Gestor Nacional de Cibersegurança 

do MP 
10/03/2026 24/03/2026 

PG_26_CDDF_013 
Enfrentamento ao Racismo e Proteção aos Direitos dos Povos e 

Comunidades Tradicionais 
18/03/2026 18/03/2026 

PG_26_CONAFAR_004 Integração da Rede Autocompositiva do MP com o CONAFAR 26/03/2026 26/03/2026 

PG_26_SECOM_007 Encontro de IA na Comunicação do MP 2025 31/03/2026 31/03/2026 

PG_26_CDDF_008 Curso introdutório de letramento digital 01/04/2026 15/06/2026 

PG_26_CSP_010 Segurança Pública em Foco 08/04/2026 08/04/2026 

PG_26_CS_004 
Saúde da Mulher - Projeto Nacional de enfrentamento à 

mortalidade materno-infantil 
09/04/2026 09/04/2026 

PG_26_CN_002 Ciclo de debates Temático 10/04/2026 10/04/2026 

PG_26_UNCMP_008 Oficina temática UNCMP 15/04/2026 15/04/2026 

PG_26_PRESI_002 AICCO – Capacitação  - Investigação em criptoativos 16/04/2026 16/04/2026 

PG_26_CDPA_005 1º Workshop 2026 23/04/2026 23/04/2026 

PG_26_PRESI_008 Certificação ABNT - Selo "Nós por elas" 28/04/2026 28/04/2026 

PG_26_OUVIDORIA_006 Encontro Nacional das Ouvidorias das Mulheres (Circuito CNMP) 29/04/2026 29/04/2026 

PG_26_PRESI_014 CNAV - Reunião Ordinária CMDD - Vítimas 30/04/2026 30/04/2026 

PG_26_DAPCMP_005 Reuniões Ordinárias do Comitê Gestor de Inteligência do MP 07/05/2026 07/05/2026 

PG_26_UNCMP_010 Rede Autocompositiva do Ministério Público 07/05/2026 07/05/2026 

PG_26_OUVIDORIA_009 2ª Reunião da Rede de Ouvidorias 13/05/2026 13/05/2026 

PG_26_CPE_007 

MP Digital: Congresso Nacional de Inovação e Tecnologia do 

Ministério Público e X Mostra de Soluções de Inovação e 

Tecnologia do MP 

14/05/2026 16/05/2026 

PG_26_CPAMP_009 
Reuniões do Sistema Nacional de Segurança Institucional do MP 

(SESI e CPSI) 
15/05/2026 16/05/2026 

PG_26_PRESI_033 Primeiros Passos – Capacitação ACT SAFERNET 19/05/2026 19/05/2026 

PG_26_CONATETRAP_003 Reunião do Grupo de Trabalho (GT) do CONATETRAP 20/05/2026 20/05/2026 

PG_26_UNCMP_013 Seminário temático UNCMP 10/06/2026 11/06/2026 

PG_26_CS_013 Saúde Pública - Seminário Desjudicialização da Saúde 11/06/2026 11/06/2026 

PG_26_CIJE_006 
Seminário sobre o tema do direito à participação de crianças e 

adolescentes 
16/06/2026 16/06/2026 

PG_26_CDDF_014 
Evento Enfrentamento à violência e fraudes virtuais contra a pessoa 

idosa 
17/06/2026 17/06/2026 

PG_26_CDPA_006 2º Workshop 2026 25/06/2026 25/06/2026 

PG_26_CALJ_008 Memórias do CNMP 30/06/2026 30/06/2026 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 25  

Código Nome da ação 
Data de início 

do evento 

Data de fim do 

evento 

PG_26_PRESI_017 COGESI - Semana da Segurança Institucional 06/08/2026 08/08/2026 

PG_26_CDDF_007 Ciclo de Diálogos Maria da Penha 12/08/2026 12/08/2026 

PG_26_OUVIDORIA_004 Ciclo de diálogos sobre a Lei Maria da Penha 13/08/2026 13/08/2026 

PG_26_CDPA_008 3º Workshop 2026 20/08/2026 20/08/2026 

PG_26_CONAFAR_009 
3º Seminário Nacional sobre Atuação Resolutiva do Ministério 

Público (Circuito CNMP) 
10/09/2026 11/09/2026 

PG_26_CMA_003 Evento CMA no Circuito CNMP 11/09/2026 11/09/2026 

PG_26_DAPCMP_002 Curso de Inteligência do Ministério Público 16/09/2026 26/09/2026 

PG_26_CPE_013 Prêmio CNMP: cerimônia de premiação 18/09/2026 18/09/2026 

PG_26_CDPA_009 4º Workshop 2026 21/09/2026 21/09/2026 

PG_26_CN_007 Reunião Nacional dos Corregedores-Gerais (Circuito CNMP) 21/09/2026 21/09/2026 

PG_26_SG_002 Circuito CNMP 21/09/2026 25/09/2026 

PG_26_CS_011 
Saúde Mental - 2ª Encontro Nacional do Fórum de Atenção à Saúde 

Mental no MP (Circuito CNMP) 
22/09/2026 29/09/2026 

PG_26_PRESI_013 CNAV - Encontro Anual do CMDD – Vítimas (Circuito CNMP) 22/09/2026 22/09/2026 

PG_26_PRESI_005 
AICCO - Seminário para discutir as ações do MP no combate ao 

crime organizado (Circuito CNMP) 
23/09/2026 23/09/2026 

PG_26_CS_012 
Saúde Pública - Impacto da Tecnologia e Inovação no Atendimento 

à Saúde - Seminário (Circuito CNMP) 
24/09/2026 24/09/2026 

PG_26_PRESI_015 
CNAV/Primeiros Passos - Capacitação Anual Interdisciplinar 

Direito das Vítimas/Primeiros Passos (Circuito CNMP) 
24/09/2026 24/09/2026 

PG_26_UNCMP_002 Congresso Temático UNCMP (Circuito CNMP) 24/09/2026 25/09/2026 

PG_26_PRESI_030 Prêmio CNMP 25/09/2026 25/09/2026 

PG_26_CIJE_007 5º Econtro Nacional da CIJE - Educação (Circuito CNMP) 29/09/2026 01/10/2026 

PG_26_CIJE_008 
5º Econtro Nacional da CIJE - Infância e Juventude (Circuito 

CNMP) 
29/09/2026 01/10/2026 

PG_26_CSP_011 Workshop "Método APAC" (Circuito CNMP) 29/09/2026 29/09/2026 

PG_26_AUDIN_004 
Encontro das Auditorias Internas do Ministério Público (Circuito 

CNMP) 
30/09/2026 30/09/2026 

PG_26_CDDF_015 
Guia de atuação do Ministério Público na defesa dos direitos das 

pessoas em situação de rua (Circuito CNMP) 
30/09/2026 30/09/2026 

PG_26_CN_008 Revista Jurídica da Corregedoria Nacional 30/09/2026 30/09/2026 

PG_26_CONATETRAP_004 
Seminário sobre tráfico de pessoas e trabalho escravo para fins de 

exploração sexual 
01/10/2026 02/10/2026 

PG_26_CPAMP_011 2º Encontro Técnico de Cibersegurança do MP (Circuito CNMP) 01/10/2026 01/10/2026 

PG_26_PRESI_036 Primeiros Passos - Plenarinho 06/10/2026 06/10/2026 

PG_26_UNCMP_001 Congresso Autocompor Brasil 08/10/2026 09/10/2026 

PG_26_SGE_010 Elaboração do Plano de Gestão 2027 13/10/2026 13/10/2026 

PG_26_UNCMP_005 Encontro Nacional do Ministério Público do Tribunal do Júri 22/10/2026 23/10/2026 

PG_26_AUDIN_006 Integridade em primeira pessoa - CNMP 26/10/2026 29/10/2026 

PG_26_CE_002 Participação na coordenação da Semana do Servidor 2026 27/10/2026 31/01/2026 

PG_26_CDDF_012 Encontro Nacional do Sinalid 05/11/2026 05/11/2026 

PG_26_UNCMP_014 VII Seminário Internacional de Rastreamento de Ativos 09/11/2026 09/11/2026 

PG_26_CS_002 
Saúde - Política Pública de Saúde Mental – Workshop - Rede de 

Atenção Psicossocial 
11/11/2026 11/11/2026 

PG_26_PRESI_006 
AICCO - Sistema CRIPTOJUD – Módulo Ministério Público 

brasileiro 
11/11/2026 11/11/2026 

PG_26_PRESI_031 Primeiros Passos -  Barco Infância Segura 11/11/2026 11/11/2026 

PG_26_UNCMP_011 Revista UNCMP 11/11/2026 11/11/2026 

PG_26_CONAFAR_006 Publicação Temática sobre Resolutividade do MP 12/11/2026 12/11/2026 

PG_26_CDPA_007 3º Congresso de Defesa da Integridade 18/11/2026 20/11/2026 



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 26  

Código Nome da ação 
Data de início 

do evento 

Data de fim do 

evento 

PG_26_CALJ_010 Revista CNMP, 14ª Edição 23/11/2026 23/11/2026 

PG_26_CSP_004 
Encontro Nacional do Ministério Público no Sistema Prisional, 

Controle Externo da Atividade Policial e Segurança Pública 
25/11/2026 27/11/2026 

PG_26_CSP_001 Banco de Boas Práticas da CSP 27/11/2026 27/11/2026 

PG_26_UNCMP_009 Publicação temática 30/11/2026 30/11/2026 

PG_26_UNCMP_012 
Seminário Nacional de Incentivo à Autocomposição no Ministério 

Público 
03/12/2026 04/12/2026 

PG_26_CDDF_006 Celebração do Dia Internacional dos Direitos Humanos 10/12/2026 10/12/2026 

PG_26_SGE_006 Dia Estratégico - 2ª edição 10/12/2026 10/12/2026 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 27  

Anexo V – Ações com interveniência da Secretaria de Tecnologia da Informação (STI) 

 

Código Nome da ação 

Data de início do 

envolvimento da 

STI 

Data fim do 

envolvimento da 

STI 

PG_26_SGP_003 Aplicativo SGP 06/01/2025 30/06/2026 

PG_26_CALJ_012 Sistema de Jurisprudência Qualificada 01/01/2026 30/09/2026 

PG_26_PRESI_029 Plataforma de Recursos Operacionais do MP 01/01/2026 26/09/2026 

PG_26_SPR_006 Protocolo eletrônico 01/01/2026 27/02/2026 

PG_26_SPOC_014 
Sistema PLANOS - Fase 10 - Implementação de Melhorias e 

Correção de Erros 
02/01/2026 19/12/2026 

PG_26_SGE_022 
Módulo de Planejamento do Sistema de Planejamento e 

Orçamento (PLANOS) 
06/01/2026 19/12/2026 

PG_26_AUDIN_009 
Sistema de Monitoramento das Recomendações de 

Auditoria 
07/01/2026 27/02/2026 

PG_26_CDDF_001 Atualização do Cadastro Nacional de Violência Doméstica 07/01/2026 30/06/2026 

PG_26_CN_003 
Criação de Sistema de Informação para Tramitação de 

Procedimentos do Núcleo de Acompanhamento de Decisões 
07/01/2026 30/06/2026 

PG_26_COOFIN_002 
Manutenção evolutiva do sistema de pagamentos/EFD-

REINF 
07/01/2026 30/06/2026 

PG_26_SPR_003 Melhorias- Sistema Elo 07/01/2026 30/10/2026 

PG_26_DAPCMP_004 
Implantação e Gestão de ferramenta tecnológica de 

comunicação segura 
02/02/2026 31/07/2026 

PG_26_CN_001 Aprimoramento dos Sistemas da Corregedoria Nacional 10/02/2026 19/12/2026 

PG_26_SG_011 Sistema de diárias e passagens 02/03/2026 31/08/2026 

PG_26_SPR_007 Sistema ELO - Repositório digital de mídias 02/03/2026 29/05/2026 

PG_26_CDPA_001 Banco de Boas Práticas 03/03/2026 31/03/2026 

PG_26_CPE_014 
Prêmio CNMP: Manutenção Evolutiva do Banco Nacional 

de Projetos (SisBNP) 
03/03/2026 29/05/2026 

PG_26_CSP_006 
Revisão e Aperfeiçoamento do Sistema de Resoluções do 

CNMP 
31/03/2026 16/06/2026 

PG_26_SPR_004 Novo Diário Eletrônico - Fase 3 01/06/2026 31/07/2026 

PG_26_CSP_007 
Revisão e Aperfeiçoamento do Sistema do Banco de Boas 

Práticas da CSP 
22/06/2026 19/08/2026 

PG_26_SPR_008 
Sistema ELO: Aprimoramento da Interoperabilidade (Fase 

3) 
01/07/2026 18/12/2026 

PG_26_SGP_007 Desenvolvimento de Melhorias no Sistema Astris 02/07/2026 19/12/2026 

PG_26_BIBLIO_001 
Aquisição de leitor óptico e impressoras térmica para 

etiquetas bibliográficas 
01/08/2026 31/08/2026 

PG_26_SG_012 Sistema de publicação de atos e normas 03/08/2026 30/11/2026 

PG_26_CSP_008 
Revisão e Atualização do Sistema de Registo de Mortes 

Decorrentes de Intervenção Policial (SRMDIP) 
20/08/2026 30/09/2026 

PG_26_CS_009 
Saúde Mental - Política Nacional - Sistema Nacional de 

Avalição de Riscos Psicossociais 
01/09/2026 30/10/2026 

PG_26_ASCEV_014 Melhorias no Sistema de Eventos 01/10/2026 19/12/2026 

PG_26_CS_010 
Saúde Mental – Sistema Nacional de Perícias Médicas em 

Saúde Mental 
02/11/2026 11/12/2026 

  



PORTARIA CNMP-PRESI Nº 326, DE 18 DEZEMBRO DE 2025 28  

Anexo VI – Calendário de Relatórios de BI 

 

Código Nome da ação Data de entrega 

PG_26_ASCEV_008 BI Execução Contratual ASCEV 02/01/2026 

PG_26_CN_003 
Criação de Sistema de Informação para Tramitação de Procedimentos 

do Núcleo de Acompanhamento de Decisões 
31/01/2026 

PG_26_SG_001 Bi - Orçamento individualizado 14/02/2026 

PG_26_SGE_009 Elaboração do Painel de BI do Plano de Gestão 2026 28/02/2026 

PG_26_CS_009 
Saúde Mental - Política Nacional - Sistema Nacional de Avalição de 

Riscos Psicossociais 
07/03/2026 

PG_26_SGE_021 Modernização do Portal da Transparência 28/03/2026 

PG_26_PRESI_012 CNAV - Diagnóstico - Resolução 243 30/03/2026 

PG_26_SGE_005 Avaliação da execução do PE-2025-2029 (Ciclo 2025) 31/03/2026 

PG_26_SGE_015 Institucionalizar o Desdobramento da Estratégia 01/04/2026 

PG_26_CPE_003 Indicadores da atuação funcional: BI MP Um Retrato 01/06/2026 

PG_26_CIJE_001 BI CNMP/INEP - Atuação do MP na educação 02/06/2026 

PG_26_CPE_012 PEN: Planejamento Estratégico Nacional do Ministério Público 13/06/2026 

PG_26_SPOC_013 Revisão e Implementação de novos Indicadores Orçamentários 30/06/2026 

PG_26_UEPDAP_006 Painel de BI 01/08/2026 

PG_26_CPE_014 
Prêmio CNMP: Manutenção Evolutiva do Banco Nacional de 

Projetos (SisBNP) 
15/09/2026 

PG_26_PRESI_029 Plataforma de Recursos Operacionais do MP 26/09/2026 

PG_26_AUDIN_009 Sistema de Monitoramento das Recomendações de Auditoria 24/10/2026 

PG_26_PRESI_007 BDP - Base de Dados Processuais 31/10/2026 

PG_26_SGE_003 Aprimoramento do Painel Gerencial HUB 18/12/2026 

PG_26_SGP_011 Instrutoria Interna 19/12/2026 

PG_26_SGP_013 Plano de Educação Corporativa 2026 19/12/2026 

PG_26_SPOC_010 Gestão do HUB e Relatórios Gerenciais da SPOC 31/12/2026 

 


